
 

 

 

 

 

COMUNE  DI  TROPEA 

89861(Provincia di Vibo Valentia) 

Tel.  0963-604110-11 

         pec: protocollo.tropea@asmepec.it -  
                                                                                  
 

 

 
ORDINANZA N. 1 DEL  19.01.2026 

 

ORDINANZA SINDACALE 

  
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI 

ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA DI DOMANI 20.01.2026 - MISURE A TUTELA 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ PER CONDIZIONI METEO AVVERSE -  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

(nominata con DPR 24.04.2024) 

 

Nell’esercizio delle funzioni del Sindaco 

 
PREMESSO che nella giornata odierna il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile ha emesso il 

bollettino di criticità nazionale n. 23 del 2026 e l’avviso di avverse condizioni meteorologiche dal 

mattino del 19 gennaio per le successive 24-36 ore. 

 

VISTO il messaggio di allertamento protocollo (E) n.0001985/2026 del 19-01-2026 Prot. RegCal n° 

Prot. N. 39982 del 19/01/2026 per criticità idrogeologica-idraulica e temporali dalle ore 12:00 del 

19/01/2026 alle ore 24:00 del 20/01/2026; 

 

RICHIAMATA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia, Area 5^ – 

Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico, Protocollo (E) n. 

0001854/2026 del 19 gennaio 2026, avente ad oggetto il Bollettino di criticità nazionale – Allerta del 18 

gennaio 2026; 

 

DATO ATTO che con Decreto della Commissione Straordinaria N. 2 in data odierna, nell’esercizio dei 

poteri del Sindaco, è stato attivato il COC;  

 

CONSIDERATA la previsione di una ventilazione di scirocco che raggiungerà intensità di burrasca 

forte e raffiche fino a tempesta, con forti ed estese mareggiate lungo le coste esposte, unitamente alle 

intense precipitazioni piovose che interesseranno, tra le altre, la provincia di Vibo Valentia, oltre a tutta 

la Calabria, la Sardegna e la Sicilia, all’insegna di una vasta perturbazione in movimento; 

 

CONSIDERATO che tale condizione metereologica avversa rende particolarmente esposte alcune aree 

cittadine caratterizzate dalla presenza di alberature con rischio di caduta di rami o di alberi e 



 

conseguente rischio per l’incolumità pubblica, nonché varie situazioni di pericolosità diffuse, quali 

distacco di cornicioni o caduta di oggetti, unitamente ad intense precipitazioni piovose;  

 

CHE si rende necessario porre in essere azioni volte alla mitigazione di possibili criticità derivanti 

dall’impatto sui territori dei fenomeni predetti;  

 

VISTO l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale 

ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto 

dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

 

RITENUTO dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per l’incolumità 

pubblica;  

 

PRESO ATTO della preventiva comunicazione della presente ordinanza alla Prefettura di Vibo 

Valentia, secondo il disposto del predetto articolo 54 del TUOL; 

 

 

ORDINA 

 

-La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado statali e paritarie, ivi comprese le scuole dell’infanzia 

pubbliche e private, asili nido privati ricadenti nel territorio di Tropea per la giornata di domani 20 

gennaio 2026. 

- con decorrenza immediata e fino a cessata emergenza, e comunque fino alle ore 24.00 di martedì 20 

gennaio 2026, salvo proroghe dovute al prolungarsi delle attuali condizioni metereologiche: 

1. la chiusura di Villa Ghirlanda: 

2. Il divieto di accesso a parchi e giardini non dotati di recinzioni e cancelli; 

3. Il divieto di utilizzo di percorsi pedonali alberati; 

4. Il divieto di sosta pedonale in tutti i luoghi pubblici con presenza di alberature; 

 

DISPONE 

 

di sistemare e fissare opportunamente tutti gli oggetti che nelle abitazioni o luoghi di lavoro si trovino 

nelle aree aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi ed altri 

oggetti su davanzali o balconi, antenne o coperture/rivestimenti di tetti sistemati in modo precario, ecc.). 

In generale, sono particolarmente a rischio tutte le strutture mobili, specie quelle che prevedono la 

presenza di teli o tendoni, come impalcature, gazebo, strutture espositive o commerciali temporanee 

all’aperto, delle quali devono essere testate la tenuta e le assicurazioni. 

 

INVITA 

La cittadinanza ad adottare i seguenti comportamenti di autoprotezione: 

• limitare gli spostamenti 

• guidare con prudenza, specie nei tratti stradali esposti, in particolar modo all’uscita delle gallerie e sui 

viadotti; furgoni, mezzi telonati, caravan e motocicli possono essere facilmente spostati dal vento; 

Nelle zone costiere alla forte ventilazione è associato il rischio mareggiate, per questo: 

• evitare l’uso di imbarcazioni, rinforzare preventivamente gli ormeggi e le strutture presenti su spiagge 

e aree portuali. 

 

FA PRESENTE 

 

Che il mancato rispetto delle disposizioni di cui alla presente ordinanza comporterà l’applicazione, ai 

sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000, di una sanzione amministrativa pecuniaria fissata in un 

importo che va da 25 a 500 euro; 



 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento, per notifica e per quanto di eventuale competenza, a: 

 

-Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli istituti privati, del territorio; 

-Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria; 

-Gestore servizi cimiteriali “Gioiosa Lavori e Servizi di Minunzio Erica”; 

-Titolare servizio custodia Villa Ghirlanda; 

-Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Vibo Valentia; 

- Sala Operativa Regionale di Protezione Civile 

-  Comando Stazione Carabinieri TROPEA ; 

- Polizia di Stato, posto fisso di Tropea; 

-Tenenza Guardia di Finanza di TROPEA; 

- Ufficio della Polizia municipale-sede; 

- Capitaneria di porto di Vibo Valentia Marina;  

- Comando Provinciale Vigili del fuoco di Vibo Valentia 

 

Informa che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Tropea e 

diffusa attraverso i mezzi di comunicazione utili. 

 

INFORMA 

 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria ovvero ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Tropea lì 19.01.2025 

      

       LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                                                                                                   Micucci-Turco-Calenda  

 

 

 
 


		2026-01-19T20:47:47+0100
	VITO TURCO


		2026-01-19T21:11:34+0100


		2026-01-19T20:18:47+0000
	ROBERTO MICUCCI




